
ffi

. 1 9 ! r c A  
D Á ; t

Lima' 
1r r, lol/.zo11

Visto el Memorándum N" 6784-2011-MEA/MGI-OINFE, Informe N" 2600-
2011-MEA/MGl-OINFE-OBRAS, Informe No 2492-2011-MEAIMGl-OINFE-OBRAS,
Informe N" 1938-2011-MEA/MGI-OINFE-OBRAS, Informe N' 95-2011-MEA/MGI-OINFE-
OBRASJLNS, Informe N" 076-201 1-MEA/MGI-OINFE-OBRA9JLNS, Informe N" 287-
20'1'1 -M EA/MGl-Ol N FE-OB RA9LDPS e I nforme No 994-20 1 1 -ME-SG-OAJ-M E R y,

GONSIDERANDO:

Que, con fecha 02 de noviembre de 2010, se suscribió el Contrato N"
257-2010-MElSG-OGA-UA-APP, entre el Ministerio de Educación Unidad
Ejecutora 108: Programa Nacional de Infraestructura Educativa, de una parte, y de
la otra, la empresa CONSORCIO SAN CARLOS, para la EjecuciÓn de la Obra:
"Adecuación, Mejoramiento, Su sti tución de la Infraestructura Educativa y
Equipamiento de la  Inst i tuc ión Educat iva C.N.  Glor ioso San Car los,  Puno -  Puno -

Puno",  mater ia  de la  Exonerac ión de Proceso N'0115-2010-ED/UE108 por  un
monto to ta l  de S/ . '16 '352,313.60 (Diec isé is  Mi l lones Tresc ientos Cincuenta y  Dos
Mil Trescientos Trece y 601100 nuevos soles), y un plazo de 300 días calendario;

Que, mediante Carta N" 086-201'l-CSC-GG y Carta N" 112-2011-
CSC-GG el Contratista presentó a la Supervisión el Expediente del Presupuesto
Adic ional  N"  01 y  Deduct ivo Vinculante N" 01,  re lac ionado a l  cambio de p iso técnico
a piso de porcelanato de 60 x 60 cm, donde menciona que mediante Asiento N" 205
del Residente de Obra de fecha 16 de abri l  de 2011, se señaló lo siguiente'. "En las
iosas exisfenfes del 2' y 3' piso del pabellón E del parque pino y pabellón 3 3' nivel
del anexo, se pueden apreciar que las losas aligeradas están en mal estado de
conservación, ya que hay áreas que muestran 0.03 m de espesor de contrapiso, lo
que indica que el espesor existente no ofrecerá la rigidez que necesita el pedestal
para un buen empotramiento, así también se puede observar que encima de dichos
pedesfa/es van baldosas de acero superpuestas, lo que indica que las baldosas
pueden ser movidas, manipuladas y desmontadas fácilmente por los estudiantes y
además /as instalaciones eléctilcas pueden ser malogradas. El contratista
recomienda colocar un piso de porcelanato, previo reforzamiento de la losa
aligerada"; (sic).

Que ,  as im ismo,  menc iona  que  a  t ravés  de l  As ien to  N '214  de l
Supervisor de Obra de fecha 26 de abri l  de 2011, se señaló lo siguiente: "A opinión
de esfa Supervisión el suscrito considera necesario el cambio de piso técnico, dado
que en ios nlyeles del 2' y 3" piso no es conveniente colocar este tipo de piso
debido a que su estructura metálica, que apoyaría a través de pedestales metálicos
a 0.60 m, coincide en la losa superior de 0.05 m del aligerado existente, por lo tanto,
colapsaría por el efecto de punzonamiento debido al poco espesor de la losa.
Además, es sabldo que los pabellones de reforzamiento tienen antigüedades de
más de 40 años en el local parque pino y más de 25 años en los pabellones de
reforzamiento del local anexo, lo cual no garantiza la rigidez, /a reslsfencia al corte,

f*to
L<<!

z  \ t
z v



resistencia a la compresión y/o resistencia al punzonamiento necesario para
soporlar cargas puntuales. se solicitará ta opinión de la Entidad";

Que, en ese sentido, dicho informe menciona como justi f icación
técnica lo siguiente: "Mediante asiento N" 217 de ta residencia de fecha 2T/04/2011
donde se indica que: "según expediente técnico en los planos AeMR-036, AeMR-
037, AQMR-038; se deberá colocar piso técnico de acero cemento, a/ respecto se
manifiesta lo siguiente: que e/ piso r,o es recomendabte para este tipo de uso, al
tener una /osa exrsfente de 3 cm de espesor, y para realizar la instalación de este
tipo de piso se deberá de perforar la losa existente para fijar los pedesfa/es de
hierro zincado lo cual significaría debilitar la losa existente y por consiguiente no
garantizar la estabilidad de /os pedesfa les por lo que será neces ario mejórar la losa
existente y se recomienda colocar una losa maciza de 10 cm de espesor'i Donde et
supervisor según asiento N' 218 traslada la consulta a la entidad con Carta N.
0 1 9 3-20 1 1 -RP/G G -S EC y m ed i a nte Carta N" 29-20 1 1 /H P M R/CO N S IJ LTO N p tJ N O,
el proyectisfa en la consulta 1 indica: "El piso técnico es susceptibte a que las
baldosas puedan ser desmontadas fácitmente por los estudiantes, lo que podría
originar su deterioro o pérdida de ésfas. En ese sentido se coincide en cambiar las
especificaciones del tipo de piso y se recomienda utilizar un piso permanente, del
mismo tipo que el de las aLtlas',,

Que,  f ina lmente,  d icho expediente señaia que e l  monto del
Presupuesto Adic ional  N"  01 asc iende a la  suma de S/ .28,688.56 (Veint iocho Mi l
Seiscientos Ochenta y Ocho y 561100 nuevos soles), incluido lGV, y el monto del
Presupuesto Deductivo N" 0'1 asciende a la suma de S/.28,125.32 (Veintiocho Mil
Ciento Veinticinco y 321100 nuevos soles) incluido IGV;

Que, por su parte, la supervisión de obra, mediante carta N' o24g-
2011-RJP/GG-SEC presenta su in forme correspondiente,  donde menciona que e l
Contratista justi f ica su sustento en la consulta hecha al proyectista el cual opina
sobre e l  cambio necesar io  y  obl igator io  de los p isos técnicos de las aulas oe
cómputo, ya que a su opinión y cri terio los pisos técnicos son susceptibles a que las
baldosas puedan ser desmontadas fáci lmente por los estudiantes, lo que podría
originar su deterioro o pérdida de estas, en ese sentido, se coincide en cambiar las
especif icaciones del t ipo de piso y se recomienda uti l izar un piso permanente del
mismo t ipo que e l  de las aulas;

Que,  as imismo,  la  superv is ión de obra opina que e l  cambio de p iso
es necesario para dar mayor seguridad en el servicio de alto tránsito del alumnado y
para dar cumplimiento al proyecto original. Agrega, que la no ejecución del Adicional
daría lugar al deterioro constante y permanente de dichos pisos por lo que
ocasionar ía un gasto inadecuado,  además de necesi tar  mantenimiento constante,  lo
que implicaría mayores gastos a la Entidad;

Que,  f ina lmente,  d icho in forme menciona que e lAdic ional  de Obra N"
01 y Deduct ivo Vinculante N" 01 se or ig ina en la  necesidad de lograr  que las
característ icas técnicas y mecánicas de los pisos se obtengan con él Optimo Oe
calidad y seguridad recomendada por el proyectista, por lo que luego de la revisión
y análisis correspondiente opina por su procedencia y recomienáa a la Entidad
expedi r  la  resoluc iÓn que apruebe e l  Presupuesto Adic ional  N '  Oi  por  e l  monto de
S/.28,688.56 (Veintiocho Mil Seiscientos Ochenta y Ocho y 56110Ó nuevos sotes)
i¡cluido lGV, que representa una incidencia del O.18Yo del monto del contrato,
formulado con precios del presupuesto referencial, no encontrándose discrepancias



2011.E0
con los mismos luego de efectuado el metrado correspondiente por la Supervisión
de Obra; así como el Presupuesto Deductivo Vinculante N" O1 por el monto de
S/.28,125.32 (Veintiocho Mil Ciento Veinticinco y 321100 nuevos soles) incluido lGV,
que representa una incidencia del 0.17% del monto del contrato, formulado con
precios del presupuesto referencial, no encontrándose discrepancias con los
mismos luego de efectuado el metrado correspondiente por la Supervisión de Obra;
para tal efecto, adjunta los planos correspondientes debidamente visados;

Que, cabe precisar, que la Supervisión de Obra a través de la Carta
N'  0276-20 '11-RJP/GG-SEC ha agregado que resul ta  ind ispensable la  sust i tuc ión
del Piso Técnico propuesto en el Expediente Técnico debido al uso intensivo que va
a tener, y que de no aprobarse el mismo, la ejecución de acuerdo al Expediente
Técnico podría acarrear problemas constantes y r iesgos debido a la exposición
directa de las instalaciones eléctr icas en caso de fai la de los pisos;

Que,  de ot ro lado,  mediante ln forme N'  297-2011-MEAlMGl-o lNFE-
OBRAS-LDPS, Informe N" 076-2011-MENMG|-O|NFE-OBRAS-JLN e lnforme N.
95-2011-MElvMGl-o lNFE-oBRAS-JLNS, et  eoord inador-  de obra otNFE,
menciona que la  causal  que da or igen a l  Adic ional  de Obra N" 01 y  Deduct ivo
Vinculante N" 01 es el cambio de Piso Técnico a piso de porcelanato y se origina en
la necesidad de lograr que las característ ica técnicas y mecánicas d-e los pisos se
obtengan con el Óptimo de calidad y seguridad recomendada por el proyectista
(consultor del Proyecto), el mismo que a través de la carta N; o2g-
2011IHPMR/CONSULTORyPUNO, indica que el piso técnico es susceptible a que
las baldosas puedan ser desmontadas fáci lmente por los estudiantes, lo que podría
originar deterioro o pérdidas de éstas, por lo que sugiere un cambio en las
especi f icac iones de t ipo de p iso y  recomienda ut i l izar  un p iso permanente,  de l
mismo t ipo que e l  de las aulas y  dar  cumpl imiento a la  f ina l idad del  contrato or ig ina l ,
dado a que e l  cambio de especi f icac iones del  p iso no d isminuye la  func ional idad n i
la  ca l idad del  p iso;

Que, en ese sentido, opina que el cambio de piso técnico a piso de
porcelanato resulta necesario para dar cumplimiento a la f inal idad del contrato, el
cual es tener un piso seguro y con la cal idad requerida y evitar el deterioro y
mantenimiento constante que generaría el piso técnico. Además se debe tener
presente que el cambio de piso obedece más al cri terio técnico que al de costos,
como se puede observar en el porcentaje de incidencia conjunta entre el adicionat y
deductivo vinculante en donde los montos son aproximadamente iguales y cuya
inc idencia conjunta entre adic ional  y  deduct ivo t iene un va lor  mín imo de 0.0034%
del monto del contrato;

Que,  f ina lmente,  luego del  anál is is  correspondiente,  se opina por  la
procedencia del  Presupuesto Adic ional  N"  01 que asc iende a S/ .2g,69g,56
(Veini iocho Mil Seiscientos Ochenta y Ocho y 561100 nuevos soles) el cual
representa el 0.18% del monto contratado, y el Presupuesto Deductivo Vinculante

í-l

'@,4.
qe

¡1..o
(r'

z

'kn,nnu



ffi

N' 01 por el monto de S/.28,125.32 (Veintiocho Mil Ciento Veinticinco y 321100
nuevos soles) que representa el 017% del monto contratado;

Que, dichos informes cuentan con la conformidad del encargado de
Obras - OINFE, expresada a través del Infor"me N" 1938-201 1-ME/VMGI-OINFE-
OBRAS, lnforme N' 2492-201 1-ME/VMGI-OINFE-OBRAS, Informe N" 2600-201 '1-

MEA/MGl-OINFE-OBRAS y del Jefe de la Oficina de Infraestructura Educativa a
través del Memorando N' 6784-2011 -MEA/MGl-OINFE:

Que, mediante Hoja de Coordinación Interna No 3497-2011-MEISPE-
UP, el Jefe de la Unidad de Presupuesto otorga la Cert i f icación Presupuestal
correspondiente;

Que, el artículo 41 de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado
mediante Decreto Legislativo N' 1017, establece lo siguiente: "Excepcionalrnente y
previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad podrá ordenar y
pagar directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de bienes y
servicios hasta por el veinticinco por ciento (25o/o) de su monto, siempre que sean
indispensables para alcanzar la f inal idad del contrato. Asimismo, podrá reducir bienes,
servicios u obras hasta por el mismo porcentaje. Tratándose de obras, las prestaciones
adicionales podrán ser hasta porel quince porciento (15%) del monto total del contrato
original, restándole los presupuestos deductivos vinculados, entendidos como aquellos
derivados de las sustituciones de obra directamente relacionadas con las prestaciones
adicionales de obra, siempre que ambas respondan a la f inal idad del contrato original.
Para tal efecto, los pagos correspondientes serán aprobados por el Titular de la
Entidad";

Que, la Quinta Disposición Final de la Ler- I 'Jo 284'11 - Ley- del Srstema
Nacional de Presupuesto, modif icada por la Unica Disposición Complementaria
Modif icatoria del Decreto Legislativo No 1017, establece: "Sólo procederá la ejecución
de obras adicionales cuando se cuente, previamente, con disponibi l idad presupuestal,
con aprobación del Titular de la Entidad mediante la resolución correspondiente, o en el
caso de empresas, incluyendo aquellas bajo el ámbito de FONAFE, por Acuerdo de
Directorio de la empresa, y en los casos en que su valor, restándole los presupuestos
deductivos vinculados a tales adícionales, no superen el quince por ciento (15%) del
monto total del contrato original";

Que, el Art iculo 5 de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobada
mediante Decreto Legislativo No'1017, señala en su parte pert inente lo siguiente: "El

Titular de la Entidad podrá delegar mediante resolución, la autoridad que la presente
norma le otorga. No pueden ser objeto de delegación, la aprobación de exoneraciones,
la declaración de nulidad de oficio y las autorizaciones de prestaciones adicionales de
obra y otros supuestos que se establezcan en el Reglamento";

Que, estando a lo opinado en el Memorándum N' 6784-2011-MEA/MGI-
OINFE, Informe No 2600-2011-MEA/MGl-OINFE-OBRAS, Informe No 2492-2011-
MEA/MGI-OINFE-OBRAS, Infonne N" '1938-201'1-MEA/MGI-OINFE-OBRAS, Informe N"
95-2011-MEA/MGl-OINFE-OBRASJLNS, Informe No 076-2011-MEAIMGl-OINFE-
OBRAS-JLNS, Informe N" 287-2011-MEA/MGI-OINFE-OBRASLDPS e Informe No 994-
201 I -ME-SG-OAJ-MER; y,

De conformidad con el Decreto Ley No 25762, modif icado por la Ley No
26510, el Decreto Supremo No 006-2006-ED, sus modif icatorias, el Decreto Legislativo
No 1017 y Decreto Supremo No 184-2008-EF;

-s(.¡4,

+ ^ O
I L J  Z



J/ 5o6 .aolr.E'
SE RESUELVE:

ARTícuLo 1. -  Aprobar  e l  deduct ivo de obra nro.01 de la  oora:.AdecuaciÓn, Mejoramiento, Sustitución de la Infraestructura y Equipamiento de la
Inst i tuc ión Educat iva c .N.  Glor ioso san carros,  puno -  puno -  puno" :  por  la  suma
de S/. 28,125.32 (Veintiocho Mil Ciento Veinticinco y 321100 nuevos soles), incluido el
lmpuesto Genera l  a  las Ventas,  v inculado a la  prestac ión adic ional  de obra N" 01 de
la citada insti tución educativa.

ARTíCULO 2.- Aprobar la prestación adicionat de obra nro. 01 de ta
obra: "AdecuaciÓn, Mejoramiento, Sustitución de la Infraestructura y Equipamiento
de la Insti tución Educativa c.N. Glorioso San carlos, puno - puno - pun'o, ' ;  por la
suma de 5/ '28,688.56 (Veintiocho Mil Seiscientos Ochenta y Ocho y SGl10O nuevos
soles), incluido el lmpuesto General a las Ventas.

ARTíCULO 3.- Disponer que la Oficina Generat de Administración se
encargue que la empresa CONSORCIO SAN CARLOS otorgue una garantía adicional
por la aprobación del Presupuesto Adicional materia de la presente resolución.

ARTíCULO 4.- Disponer que la Oficina de Infraestructura Educativa -
OINFE informe al Órgano de Control lnsti tucional respecto de las causales que nan
originado la aprobación del adicional de obra materia de la presente resolución a f in de
determinar las responsabil idades que pudieran corresponder.

ARTíCULO 5.- Notifíquese la presente resolución a la empresa
CONSORCIO SAN CARLOS, conforme a Ley.

ARTíCULO 6.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina oe
Infraestructura Educativa - olNFE, para su conocimiento v fines pertinentes.

Reg ístrese y comuníquese.

',rr{

PATRICIA SALAS O'BRIEN
Ministra de EducaciÓn

.L-

/(+'-r

2_ \/
, 2

\$"..


